CEIVED
Ment not Verm
T22 Dt. \$465/24 director scertwb <director@scertwb.org>
SCERT, West Ber
विषय/SUB: एनसीईआरटी की प्रवेश घोषणा 2024-25 के प्रचार के लिए अनुरोध/ Request for publicity of Admission Announcement 2024-25 of NCERT.

1 message

RIE CEE2024 <cee2024@riebbs.ac.in>

To: apscert@yahoo.com Bcc: director@scertwb.org

प्रिय महोदय/महोदया, Dear Sir/Madam, Mon, May 13, 2024 at 5:32 PM

क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, एनसीईआरटी, भुवनेश्वर की ओर से बधाई जैसा कि आप जानते हैं, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) शिक्षा मंत्रालय, सरकार की सर्वोच्च सलाहकार संस्था है। स्कूल और शिक्षक शिक्षा के मामले में भारत के। यह अन्य बातों के साथ-साथ विभिन्न शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम भी प्रदान करता है। बी.एससी.बी.एड., बी.ए.बी.एड., एम.एससी.एड., बी.एड., बी.एड., गर्म.एस.एस.एड., और एम.एड. इसके घटक RIE के माध्यम से भुवनेश्वर (पूर्वी क्षेत्र के लिए), अजमेर (उत्तरी क्षेत्र के लिए), शिलांग (उत्तर पूर्व क्षेत्र के लिए), मैसूरु (दिक्षणी क्षेत्र के लिए) और भोपाल (पश्चिमी क्षेत्र के लिए)। एनसीईआरटी इन शिक्षक शिक्षा कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए उम्मीदवारों के चयन के लिए हर साल प्रवेश परीक्षा आयोजित करता है। वर्तमान शैक्षणिक सत्र (2024-25) के लिए, आरआईई, भुवनेश्वर पांच आरआईई के माध्यम से प्रस्तावित सभी टीई कार्यक्रमों के लिए सीईई-2024 नामक प्रवेश परीक्षा आयोजित करने वाली नोडल एजेंसी है, और योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करती है।

Greetings from Regional Institute of Education, NCERT, BHUBANESWAR

As you are aware, National Council of Educational Research and Training (NCERT) is the highest advisory body of the Ministry of Education, Govt. of India in the matters of School and Teacher Education. It ,inter alia ,offers various teacher education programmes, viz. B.Sc.B.Ed., B.A.B.Ed., M.Sc.Ed., B.Ed., B.Ed.-M.Ed., and M.Ed. through it's constituent RIEs at Bhubaneswar (for Eastern Region), Ajmer (for Northern Region), Shillong (for North East Region), Mysuru (for Southern Region) and Bhopal (for Western Region). NCERT conducts entrance examinations every year for selection of candidates for admission into these teacher education programmes. For the current academic session (2024-25), RIE, Bhubaneswar is the nodal agency to conduct entrance examination known as CEE-2024 for all the TE programs offered through five RIEs, and invites applications from the eligible candidates.

कृपया शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए संस्थान की प्रवेश घोषणाएँ संलग्न करें जिनमें परीक्षा की तारीख (अर्थात 16.06.2024) और आवेदन जमा करने आदि .का विवरण शामिल है। एनसीईआरटी नियम के अनुसार विभिन्न कार्यक्रमों के छात्रों को फेलोशिप/छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है।

Enclosed please find admission announcements of the institute for the academic year 2024-25 containing date of examination (i.e. 16.06.2024) and details of submitting applications, etc. Fellowships/Scholarships are provided to the students of different programmes as per NCERT rule.

आपसे अनुरोध है कि संलग्न प्रवेश घोषणा को अपने संस्थान के नोटिस बोर्ड/सुलभ स्थानों पर प्रदर्शित करें और इसे अपने संस्थान के छात्रों, अभिभावकों और पूर्व छात्रों के बीच प्रसारित करें, जैसा भी मामला हो। इच्छुक उम्मीदवार संस्थान की वेबसाइट (www.cee.ncert.gov.in) पर अपलोड किए गए ऑनलाइन प्रवेश पोर्टल पर आवेदन/पंजीकरण कर सकते हैं।

You are requested to display the attached admission announcement in the notice boards /accessible points of your institute and disseminate the same among the students, parents and alumni of your institute, as the case may be. The interested candidates can apply /register on online admission portal uploaded in the Institute website (www.cee.ncert.gov.in).

धन्यवाद।/ Thanking you.

सीईई सेल/ CEE CELL आरआईई. एनसीईआरटी भुवनेश्वर/ RIE, NCERT BHUBANESWAR



राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), नई दिल्ली क्षेत्रीय शिक्षा संस्थानों के विभिन्न शिक्षक शिक्षा कार्यक्रमों में प्रवेश

Advt. No. 479

Dt. 29.04.2024

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), नई दिल्ली एक स्वायत्त संगठन है जिसकी स्थापना 1961 में भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय द्वारा स्कूली शिक्षा एवं शिक्षक शिक्षा में गुणात्मक सुधार के लिए नीतियों और कार्यक्रमों पर केंद्र और राज्य सरकारों को सहायता और सलाह देने के लिए की गई थी। देश के विभिन्न भागों में स्थित एनसीईआरटी की आठ घटक इकाइयों में शामिल 'हैं: (i) क्षे.शि.सं, अजमेर, (ii) क्षे.शि.सं, भोपाल, (iii) क्षे.शि.सं, भुवनेश्वर, (iv) क्षे.शि.सं, मैसूर, (v) एनईआरआईई, शिलांग, (vi) एनआईई, नई दिल्ली, (vii) सीआईईटी, नई दिल्ली और (viii) पी.एस.एस.सी.आई.वी.ई., भोपाल।

विभिन्न शिक्षक शिक्षा कार्यक्रम, जैसे (i)चार वर्षीय बी.एससी.बी.एड., (ii) चार वर्षीय बी.ए.बी.एड, (iii) छह वर्षीय एम.एससी.एड., (iv) द्विवर्षीय बी.एड., (v) त्रिवर्षीय बी.एड. एम.एड. एवं (vi) क्षेत्रीय शिक्षा संस्थानों के तहत संचालित द्विवर्षीय एम.एड. में प्रवेश हेतु पात्र आवेदकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ऑनलाइन आवेदन पत्र 30/04/2024 से 31/05/2024 तक www.cee.ncert.gov.in पर उपलब्ध है। कॉमन प्रवेश परीक्षा (सीईई) देश भर के विभिन्न केंद्रों पर 16th June, 2024 को आयोजित की जाएगी। विवरण के लिए, हमारे यूआरएल: https://cee.ncert.gov.in पर जाएँ।

किसी भी जानकारी या पूछताछ के लिए, सीईई - 2024 हेल्प डेस्क मोबाइल न. +918280337189/ +918280337190 या ई-मेल आईडी <u>ceesupport2024@riebbs.ac.in</u> पर संपर्क करें।

क्र. सं	महत्वपूर्ण तिथियाँ	दिनांक से (प्रारंभ तिथि)	दिनांक तक (अंतिम तिथि)
1.	ऑन-लाइन पंजीकरण और आवेदन पत्र जमा करना	30/04/2024	31/05/2024
2.	प्रवेश पत्र डाउनलोड करने की तिथि	10/06/2024	16/06/2024*
3.	कॉमन प्रवेश परीक्षा (सीईई)-2024 की तिथि	16/06/2024 (रविवार) *	
4.	सीईई-2024 (बी.एससी.बी.एड./बी.ए.बी.एड./एम.एससी.एड.) में प्रतिभागी आवेदकों के लिए अर्हक परीक्षाओं के अंक अपलोड करने की अंतिम तिथि	20/06/2024 *	
5.	सीईई-2024 (बी.एड./बी.एडएम.एड./ एम.एड) में प्रतिभागी आवेदकों के लिए अर्हक परीक्षाओं के अंकअपलोड करने की अंतिम तिथि	30/06/2024 *	
6.	सीईई-2024 (बी.एससी.बी.एड./बी.ए.बी.एड./एम.एससी.एड.) के परिणाम की घोषणा	05/07/2024 *	
7.	सीईई-2024 (बी.एड./बी.एडएम.एड./एम.एड.)के परिणाम की घोषणा	10/07/2024 *	

* सीईई पोर्टल में अधिसूचना द्वारा परिवर्तन के अधीन।

प्राचाय २.५.५ क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, भुवनेश्वर



National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi

Admission to Various Teacher Education Programmes of Regional Institutes of Education

Advt. No. 479

Dt. 29.04.2024

The National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi is an autonomous organization set up in 1961 by the Government of India, Ministry of Education to assist and advise the Central and State Governments on policies and programmes for qualitative improvement in school education and teacher education. The eight constituent units of NCERT located in different parts of the country, include: (i) RIE, Ajmer, (ii) RIE, Bhopal, (iii) RIE, Bhubaneswar, (iv) RIE, Mysuru, (v) NERIE, Shillong, (vi) NIE, New Delhi, (vii) CIET, New Delhi and (viii) PSSCIVE, Bhopal.

Applications are invited on-line from the eligible applicants for admission into various Teacher Education Programmes, viz., (i) B.Sc.B.Ed. (4-year), (ii) B.A.B.Ed. (4-year), (iii) M.Sc.Ed. (6-year), (iv) B.Ed. (2-year), (v) B.Ed.-M.Ed. (3-year) and (vi) M.Ed. (2-year) runder Regional Institutes of Education. The on-line application form is available w.e.f. 30/04/2024 to 31/05/2024 at www.cee.ncert.gov.in Common Entrance Examination (CEE) will be conducted at various centres across the country on 16th June, 2024. For details, visit our URL: https://cee.ncert.gov.in

For any query, contact CEE-2024 Help desk phone numbers +918280337189/+918280337190 or the e-mail ID ceesupport2024@riebbs.ac.in

S.No.	Important Events	From	To (Last Date)
1.	On-line Registration and Submission of Application	30/04/2024	31/05/2024
2.	Downloading Admit Card	10/06/2024	16/06/2024*
3.	Date of Common Entrance Examination (CEE) – 2024	16/06/2024 (Sunday) *	
4.	Last date of Uploading the Marks of the Qualifying Examinations for Applicants appearing CEE-2024 (B.Sc.B.Ed./B.A.B.Ed./M.Sc.Ed.)	20/06/2024 *	
5.	Last date of Uploading the Marks of the Qualifying Examinations for Applicants appearing CEE-2024 (B.Ed./ B.EdM.Ed./M.Ed.)	30/06/2024 *	
6.	Declaration of Result of CEE-2024 (B.Sc.B.Ed./B.A.B.Ed./M.Sc.Ed.)	05/07/2024 *	
7.	Declaration of Result of CEE-2024 (B.Ed./ B.EdM.Ed./M.Ed.)	10/07/2024 *	

^{*} Subject to change by notification in CEE Portal.

Principal RIE, Bhubaneswar